HĐND HUYỆN TU MƠ RÔNG    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          BAN PHÁP CHẾ                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:        /BC-BPC                      Tu Mơ Rông, ngày      tháng     năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

đối với Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

năm 2024 của UBND huyện trình kỳ họp thứ 8 HĐND khóa XIV

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ

chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2019; Luật hoạt

động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

Căn cứ Công văn số 103/TTHĐND, ngày 20/11/2024 của Thường trực

HĐND huyện về việc đề nghị các Ban HĐND thẩm tra các báo cáo, tờ trình và

dự thảo Nghị quyết của UBND huyện và các ngành trình tại kỳ họp thứ 8, HĐND

huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026 (đợt 1);

Được sự phân công của Thường trực HĐND huyện, qua giám sát tại Báo

cáo số 837/BC-UBND, ngày 18/11/2024 của UBND huyện về công tác phòng,

chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024 của UBND huyện trình kỳ họp

thứ 8 HĐND khóa XIV.

Ban Pháp chế HĐND huyện tiến hành họp, thống nhất nhận định một số

nội dung về lĩnh vực công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên

địa bàn huyện năm 2024, cụ thể như sau:

I. VỀ NHẬN ĐỊNH TÌNH HÌNH, ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Ban Pháp chế HĐND huyện nhận định, đánh giá tình hình công tác phòng,

chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2024 tại Báo cáo số

837/BC-UBND, ngày 18/11/2024 của UBND huyện một số vấn đề sau:

1. Những kết quả đạt được:

- Về bố cục báo cáo, các nội dung đánh giá và phương hướng nhiệm vụ

của báo cáo đối với tình hình vi phạm pháp luật và phòng chống tội phạm là

tương đối sát với tình hình thực tế địa phương1.

1 Trong năm 2024 (từ ngày 16/12/2023 đến ngày 15/11/2024), trên địa bàn huyện đã xảy ra 12 vụ vi

phạm pháp luật về lĩnh vực TTATXH, môi trường, ma túy (giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2023). Đã thụ lý điều

tra 10 vụ/14 bị can, trong đó: Lĩnh vực trật tự an toàn xã hội xảy ra 10 vụ/14 bị can giảm 02 vụ so với cùng kỳ

năm 2023 (vi phạm pháp luật chủ yếu ở các tội về trộm cắp tài sản, tham gia giao thông đường bộ, hủy hoại tài

sản; thiệt hại: gây chết 03 người, bị thương 02 người, số tiền 142.416.000 đồng); lĩnh vực kinh tế 00 vụ/00 bị can

(giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2023); lĩnh vực môi trường 01 vụ/03 bị can “hủy hoại rừng” (tăng 01 vụ so với

cùng kỳ năm 2023); lĩnh vực ma túy 01 vụ/03 bị can “tàng trữ chất ma túy” (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023).

Đã chuyển đề nghị truy tố 08 vụ/14 bị can, hiện đang điều tra 04 vụ/06 bị can. Tiếp nhận 20 tin báo, tố giác tội

phạm, xử lý 17 tin, tạm đình chỉ 00 tin, đang xác minh 03 tin. Công tác thi hành án hình sự, quản lý giam, giữ và

hỗ trợ hòa nhập cộng đồng được quan tâm triển khai.

- Trên địa bàn huyện trong năm 2024 đã phát hiện 318 vụ với 325 đối tượng vi phạm hành chính (phần

lớn là các vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự an toàn giao thông đường bộ), xử phạt 817.725.000 đồng, các

đối tượng đã nộp phạt với số tiền 817.725.000 đồng.

2

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và chỉ đạo điều hành

của UBND huyện và các ngành chức năng đã bám sát vào các Kết luận, các Chỉ

thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Trong năm 2024, công tác đấu tranh với các loại tội phạm và các hành vi

vi phạm pháp luật đã được UBND huyện và các cơ quan, địa phương quan tâm

triển khai đạt kết quả, tình hình tội phạm và các vi phạm pháp luật được kiềm chế

đáng kể so với cùng kỳ năm trước; các nội dung trọng tâm trong đấu tranh phòng

chống tội phạm và vi phạm pháp luật đã được triển khai rộng khắp, kịp thời xây

dựng các kế hoạch phòng chống tội phạm, triển khai công tác đảm bảo an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, đặc biệt là các ngày lễ, dịp tổ chức

hội nghị.

2. Những vấn đề cần quan tâm:

- Bên cạnh những kết quả đã đạt được, đề nghị UBND huyện chỉ đạo các

cơ quan, đơn vị và các địa phương tăng cường hơn nữa về công tác tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật, đặc biệt là về lĩnh vực phòng, chống tội phạm và vi

phạm pháp luật; nâng cao nhận thức của nhân dân về ý thức phòng chống tội

phạm, tham gia các phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, tuyên truyền sâu rộng về

các hình thức, thủ đoạn mới của tội phạm, đặc biệt là tội phạm sử dụng mạng

máy tính, tội phạm công nghệ cao đã diễn ra trong thời gian gần đây.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, địa phương có sự phối hợp

đồng bộ trong công tác tuyên truyền, triển khai các nhiệm vụ về phòng, chống tội

phạm, phòng ngừa vi phạm hành chính và các vi phạm khác thông qua các chế

định cộng đồng; Nâng cao hơn nữa vai trò nòng cốt của lực lượng Công an trong

công tác đấu tranh, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện,

nhất là lực lượng Công an chính quy tăng cường về các xã.

- Chỉ đạo thành lập lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo

Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND, ngày 28/6/2024 của HĐND tỉnh Kon Tum về

Quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; tiêu chí về số lượng thành

viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; mức chi và một số chế độ, chính sách đối với lực

lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Đối với nội dung Báo cáo số 837/BC-UBND, ngày 18/11/2024 của

UBND huyện, đề nghị đánh giá thêm về vai trò của các đoàn thể chính trị- xã hội,

vai trò của quần chúng trong việc tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc trên địa bàn huyện; công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với lực lượng

quân đội, tự vệ, lực lượng kiểm lâm và chính quyền cơ sở trong công tác quản lý,

bảo vệ rừng, đảm bảo an ninh trật tự...

-  Đề nghị báo cáo đánh giá rõ về một số nội dung liên quan đến cơ quan,

cá nhân có thẩm quyền được xử lý vi phạm hành chính cần được đánh giá và các

hình thức xử lý vi phạm hành chính cần đánh giá trong công tác xử lý vi phạm

hành chính trên địa bàn huyện như: Thống kê số liệu về xử lý vi phạm hành chính

của cơ quan thuế, tòa án, kiểm lâm, Chủ tịch UBND các xã, Công an các xã…,

các biện pháp xử lý hành chính, biện pháp ngăn chặn và khắc phục hậu quả, …

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

3

Từ những vấn đề nêu trên, đề nghị UBND huyện quan tâm một số vấn đề

trong thời gian đến, đó là:

- Chỉ đạo Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương

triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm hạn chế, đấu tranh, ngăn chặn

tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là đối với các lĩnh vực về trật tự an toàn xã

hội, trật tự an toàn giao thông, quản lý, bảo vệ rừng.

- Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, tổ chức, phát động phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, có biện pháp phù hợp giúp đỡ, quản lý,

giáo dục đối với các đối tượng có nguy cơ phạm tội, nhất là vai trò của gia đình

và cộng đồng tại địa phương; quản lý, giáo dục đối với các đối tượng mãn hạn

chấp hành án phạt tù trở về địa phương.

- Lãnh đạo nâng cao hơn nữa vai trò nòng cốt của lực lượng Công an trong

công tác đấu tranh, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện,

nhất là lực lượng Công an chính quy tăng cường về các xã; đồng thời nêu ra các

nhiệm vụ và giải pháp của việc tăng cường vai trò của lực lượng Công an trong

đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong thời gian đến.

- Chỉ đạo các đơn vị, cá nhân có thẩm quyền trong công tác xử lý vi phạm

hành chính tăng cường công tác cưỡng chế thi hành các quyết định xử phạt vi

phạm hành chính nhằm nâng cao tính răn đe, đảm bảo tính nghiêm minh của

pháp luật.

- Đẩy mạnh việc điều tra, làm rõ những vụ việc, tin báo về nạn trộm cắp

tài sản, đặc biệt là những vụ việc liên quan đến việc mất sâm Ngọc Linh trên địa

bàn huyện. Đồng thời, điều tra, ngăn chặn nạn bán sâm mượn thương hiệu là sâm

ngọc linh không rõ nguồn gốc trên địa bàn huyện thời gian vừa qua.

- Khắc phục những tồn tại, hạn chế qua công tác kiểm sát trong hoạt động

kiểm sát điều tra, truy tố, thi hành án hình sự của Viện kiểm sát nhân dân tại Báo

cáo số 70/BC-VKSTMR ngày 14/11/2024.

- Đánh giá lại mục 3 phần II về khó khăn vướng mắc. Hiện nay lực lượng

công an xã chính quy đã được bố trí ổn định về số lượng cán bộ, cơ sở vật chất,

hạ tầng đã được đầu tư đồng bộ và đã được thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự

cơ sở.

Trên đây báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND huyện đối với Báo

cáo phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024 của UBND huyện,

kính trình HĐND huyện khóa XIV, kỳ họp thứ 8 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT. Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- VP. HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT, VP.

TM. BAN PHÁP CHẾ

PHÓ TRƯỞNG BAN

A Luật

4

		2024-12-06T10:53:49+0700

		2024-12-06T14:47:11+0700

		2024-12-06T14:47:06+0700

		2024-12-06T14:47:06+0700

		2024-12-06T14:47:06+0700

		2024-12-06T14:47:27+0700